80) L. 1. §. 1. et §. 22. D. h. c.

81) L. 2. §. 1. 4. 5. et 6. D. eodem. Hanc enim actionem non tantum de operibus esse utili manufac-
ctis, verum etiam in omnibus, quae non secundum voluntatem sunt, so schreibt Namusa, wie uns
Paulus in dem angef. §. 6. L. 2. cit. berichtet.

82) L. 2. §. 1. D. eod. Apud LABEONEM proponitur fossa vetus esse agrorum siccandorum causa, nec memoria extare, quando facta est: hanc inferior vicinus non purgabat: sic fiebat, ut ex restagnatione eius aqua fundo nostro noceret. Dicit igitur LABEO, aquae pluviae arcendae cum inferiore agi posse, ut aut ipse purgaret, aut te pateretur in pristinum statum eam redigere. — L. 2. §. 4. eod Apud AT-
RIUM vero relatum est, eam fossam, ex qua ad infe-
riorem fundum aqua descendit, cogendum esse vi-
cinum purgare, sive extet fossae memoria, sive
non extet: quod et ipse puto probandum. Paulus
stimmt also hierin dem Attejus bey. — L. 2. §. 5.

Fälle. Dort schließt ökonomischer Gebrauch, denn die vom menschlichen Hanh gemachte Anlage bezweckte, so wie das Vorhandenseyn eines Werks über Menschen Gedanken die Klage aus⁸³⁾. Nur in jenem ersten Falle gehört es also zur Begründung der Klage, daß das opus manu factum ein solches sey, cuius memoria extat. Dies war vermutlich der Zusammenhang, in welchem Labeo zu der Frage veranlaßt wurde, worauf der Richter bei der actio aquae pluviae arcendae die Untersuchung, an operis facti memoria extet, zu richten habe, und welche er durch den in unserm Fragment aufgestellten Satz zu beantworten sucht, wie aus der Verbindung mit L. 2. §. 8. *D. de aqua et aquae pluv. arc. erhesset.* Eben diesen Zusammenhang hat auch Cujas⁸⁴⁾ ganz richtig bemerkt.

eod. Item VARUS ait, aggerem, qui in fundo vicini erat, vis aquae dejicit: per quod effectum est, ut aqua pluvia mihi noceret. — LABEO autem, si manufactus sit agger, etiam si memoria eius non extat, agi posse, ut reponatur: nam hanc actione neminem cogi posse, ut vicino prospicit, sed ne noceat, aut interpellat facientem, quod iure facere possit. —

L. 2. §. 7. — Plane si fossam iure factam, aut cuius memoria non extat, agi tecum posse aquae pluviae arcendae, ut reficias.

83) L. 2. §. 3. *D. eodem.* CASSIUS autem scribit, si opera aquae mittendae causa publica auctoritate facta sint: in aquae pluviae arcendae actionem non venire: in eademque causa esse ea, quorum memoriam vetustas excedit.

84) Commentar. in Librum XLIX. Pauli ad Edictum: ad L. 2. *D. de aqua et aquae pluv.* (Oper. postum. a Fabroto editor. Tom. II. pag. 702.)